[image: image1.jpg]

	У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     октября  2023 г. №

О внесении изменений в постановление администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 05 мая 2022 г. № 186 «Об утверждении Положения об организации
и ведении гражданской обороны в  Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл»
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС Российской Федерации  от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны
в муниципальных образованиях и организациях», Указом Главы Республики Марий Эл от 26 марта 2012 года № 28 «Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской обороны в Республике Марий Эл»
и в целях  практического  осуществления мероприятий по вопросам гражданской обороны местного уровня на территории Новоторъяльского  муниципального района, администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Новоторъяльском муниципальном районе утвержденное постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл от 05 мая 2022 г. № 186 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл» (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. п.8 Положения к постановлению дополнить следующим пунктом:
По решению органов местного самоуправления в Республике
Марий Эл (организаций) могут создаваться спасательные службы (медицинская, инженерная, коммунально-техническая, противопожарная, охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защиты культурных ценностей, автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых определяется создающими их органами в организациями в соответствующих положениях
о спасательных службах.
1.2. п. 9 Положения к постановлению дополнить следующим пунктом:

Аварийно-спасательная служба - совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных
в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования.

1.3. п. 10 Положения к постановлению дополнить следующим пунктом:

Органы местного самоуправления в Республике Марий Эл могут создавать, содержать и организовывать деятельность НФГО на своих территориях.

Органы местного самоуправления в Республике Марий Эл
в отношении организаций, находящихся в их ведении, в пределах своих полномочий:

определяют организации, создающие НФГО;

организуют поддержание в состоянии готовности НФГО:

организуют подготовку и обучение личного состава НФГО;

создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: https://mari-el.gov.ru/municipality/toryal/).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Новоторъяльского муниципального района                                 Д.А. Таныгин